

证券代码：002692

证券简称：睿康股份

公告编号：2018-040



睿康文远电缆股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人夏建军、主管会计工作负责人王书苗及会计机构负责人(会计主管人员)朱玉兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	567,613,910.83	487,390,719.83	16.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	13,707,361.83	15,296,726.03	-10.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	14,146,756.02	15,159,752.77	-6.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-149,014,320.06	-109,576,652.30	35.99%
基本每股收益（元/股）	0.0191	0.0213	-10.33%
稀释每股收益（元/股）	0.0191	0.0213	-10.33%
加权平均净资产收益率	0.91%	1.06%	-0.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,179,558,766.20	3,111,653,884.38	2.18%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,510,679,061.98	1,496,971,681.35	0.92%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	82,795.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-598,894.22	
减：所得税影响额	-76,705.03	
合计	-439,394.19	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,400	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州睿康体育文化有限公司	境内非国有法人	22.18%	159,267,665	0	质押	159,202,565
杨小明	境内自然人	21.83%	156,800,598	78,400,299	质押	133,961,200
俞国平	境内自然人	15.96%	114,628,800	57,314,400	质押	112,628,800
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.68%	12,096,480			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 华鹏 91 号集合资金信托计划	其他	0.82%	5,875,580			
钱莲英	境内自然人	0.75%	5,403,984			
李志强	境内自然人	0.51%	3,682,800	2,762,100		
李哲	境内自然人	0.47%	3,387,602			
刘腾	境内自然人	0.47%	3,378,540			
程明	境内自然人	0.36%	2,615,800			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
杭州睿康体育文化有限公司	159,267,665	人民币普通股	159,267,665			
杨小明	78,400,299	人民币普通股	78,400,299			
俞国平	57,314,400	人民币普通股	57,314,400			
中央汇金资产管理有限责任公司	12,096,480	人民币普通股	12,096,480			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 华鹏 91 号集合资金信托计划	5,875,580	人民币普通股	5,875,580			
钱莲英	5,403,984	人民币普通股	5,403,984			
李哲	3,387,602	人民币普通股	3,387,602			
刘腾	3,378,540	人民币普通股	3,378,540			

程明	2,615,800	人民币普通股	2,615,800
於宜年	2,409,200	人民币普通股	2,409,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	李哲通过普通证券账户持有公司股份 577,602 股，通过信用证券账户持有公司股份 2,810,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	年初余额	变动额	变动幅度	变动原因
其他应收款	47,447,748.07	74,521,151.60	-27,073,403.53	-36.33%	主要系本报告期转销福建平潭嘉业久安投资管理合伙企业(有限合伙)应收债权 3,000 万元
存货	655,192,319.76	453,263,340.87	201,928,978.89	44.55%	主要系本报告期根据销售订单和生产周期采购原材料和按计划单生产半成品增加所致
其他流动资产	16,081,818.34	3,081,321.66	13,000,496.68	421.91%	主要系本报告期待抵扣税金增加所致
应付职工薪酬	11,021,713.26	21,180,094.32	-10,158,381.06	-47.96%	主要系本报告期支付上年度年终奖所致

报表项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动幅度	变动原因
营业税金及附加	3,263,896.35	1,913,322.32	1,350,574.03	70.59%	主要系本报告期营业收入增加导致应交增值税及附加税金也随之增加
销售费用	26,208,459.96	17,291,852.09	8,916,607.87	51.57%	主要系本报告期销售服务费增加所致
财务费用	13,241,790.15	8,842,049.87	4,399,740.28	49.76%	主要系本报告期短期借款规模增加导致贷款利息支出增加所致
资产减值损失	8,915,481.68	-5,662,350.68	14,577,832.36	257.45%	主要系本报告期应收账款坏账准备计提增加所致
营业外收入	58,336.35	365,100.79	-306,764.44	-84.02%	主要系本报告期与本公司日常活动相关的政府补助,从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”所致
营业外支出	657,230.57	207,963.33	449,267.24	216.03%	主要系本报告期捐赠支出增加所致

报表项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-149,014,189.62	-109,576,652.30	-39,437,537.32	-35.99%	主要系本报告期销售货款结算周期加长导致经营活动现金流入减少,以及铜铝原材料价格上涨采购成本增加导致经营活动现金支付增加
投资活动产生的现金流量净额	-9,617,571.44	-15,938,608.24	6,321,036.80	39.66%	主要系本报告期购建固定资产支出减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	105,284,745.65	5,640,413.59	99,644,332.06	1766.61%	主要系本报告期短期借款规模增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	30.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,674	至	4,345.25
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,342.5		
业绩变动的的原因说明	根据国内宏观经济形势及公司业务发展趋势，初步预计业绩变动幅度在上述区间内。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

睿康文远电缆股份有限公司

董事长：

2018 年 4 月 26 日